
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-308

L'anno 2021 il giorno 17 del mese di Dicembre il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di 
dirigente di Direzione Facility Management, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
Iontech Impianti S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP per l’incarico di 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO 
INTERVENTO DEGLI IMPIANTI IDRICI E IDROCO-SANITARI DA EFFETTUARE 
PRESSO LE SEDI DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI GENOVA. TRATTATIVA 
MEPA TD_1964836 - Euro 34.386,50 oltre IVA al 22%.

CIG:  ZC53471C08

Adottata il 17/12/2021
Esecutiva dal 17/12/2021

17/12/2021 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-308

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Iontech 

Impianti S.r.l. a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP per l’incarico di FORNITURA 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI 

IMPIANTI IDRICI E IDROCO-SANITARI DA EFFETTUARE PRESSO LE SEDI DI POLIZIA 

MUNICIPALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA.  TRATTATIVA  MEPA  TD_1964836  -  Euro 

34.386,50 oltre IVA al 22%.

CIG:  ZC53471C08

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  Atto  Datoriale  2021/214325  del  Comando  Polizia  Locale,  allegato  e  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, sono state messe a disposizione le risorse necessarie ai servizi di implementazione della sicurezza delle 

sedi della Polizia Locale;

Considerato:

-  che,  per  ragioni  d’urgenza,  stante  la  necessità  di  procedere  tempestivamente  con  l’esecuzione  del  Servizio  di  

Manutenzione ordinaria agli impianti idrico ed idrico-sanitari per ragioni di semplicità e di non aggravamento della  

macchina amministrativa, è conveniente per l’Ente affidare l’incarico ad una ditta già conosciuta e che possa eseguire 

l’intervento nei tempi richiesti;

- che a tal fine, in data 28.11.2021,  la scivente Direzione ha avviato, una indagine di mercato informale, via mail, a due 

imprese, La Commerciale Srl  e la Iontech Impianti Srl ,con allegata una richiesta di preventivo offerta prezzi unitari per 

detta FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI 

IMPIANTI IDRICI E IDROCO-SANITARI DA EFFETTUARE PRESSO LE SEDI DI POLIZIA MUNICIPALE DEL 

COMUNE DI GENOVA, nella suddetta Categoria Servizi agli impianti, indicando come criterio per l’affidamento, in 

ragione dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4,  

lett. c) del Codice;

-che la migliore offerta pari al 3% è proposta dall’Impresa Iontech Impianti Srl a fronte dello 0,1% de La Commerciale  

Srl;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che,  pertanto,  interpellata  la  ditta  Iontech Impianti  S.r.l.  con Trattattiva diretta  Mepa n. 

1962303 ha offerto per i lavori in argomento, l’esecuzione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI IDRICI E IDROCO-SANITARI 

DA EFFETTUARE PRESSO LE SEDI DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI GENO-

VA,  un ribasso del 3%, per un corrispettivo di 34.386,50 Euro e 7.565,03 per I.V.A. al 22% e per-

tanto per la somma complessiva di 41.951,53 Euro; 

-che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile Unico del Procedimento Ing. Dario Marchi;

Riscontrato che la spesa complessiva suddetta, pari a 41.951,53 Euro, può trovare copertura finanziaria utilizzando le 

somme messe a disposizione dal Comando Polizia Locale  al Capitolo 2517 “Acquisizione di servizi diversi – sicurezza 

aziendale” del bilancio 2021 CdC 800.629 – P.d.C. U.1.03.02.99.999 “ Altri servizi diversi n.a.c.”;

 Dato atto:

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs.  n. 50/2016, ad avvenuta 

verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei 

requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del  

D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- il D.Lgs. n.  50/2016;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i documenti 

Previsionali e Programmatici 2021/2023 

 - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

DETERMINA

1)   di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, a seguito di Trattativa Diretta su MEPA  

di  CONSIP,  (TD_1964836),  per  le  motivazioni di  cui  in premessa,  alla  Ditta  Iontech  S.r.l.  con sede legale  a  

Genova, Via San Fruttuoso n. 42 - 16143 GENOVA (GE) C.F. e Partita I.V.A. 02364630992 (Cod. Benf. 58825), il 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI IMPIANTI IDRICI E 

IDROCO-SANITARI DA EFFETTUARE PRESSO LE SEDI DI POLIZIA MUNICIPALE DEL COMUNE DI 

GENOVA, per l’importo di 34.386,50 Euro oltre a 7.565,03 Euro per I.V.A. al 22% e pertanto per la somma 

complessiva di 41.951,53 Euro;

2)  di  stabilire  che,  come risulta  dall’offerta  generata  dal  sistema telematico MEPA che qui si  allega  quale parte  

integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo contrattuale dell’incarico di cui trattasi risulta pari a 

Euro 34.386,50 oltre IVA al 22% e che la percentuale di sconto offerta è pari al 3%;

3) di attestare che con atto datoriale di questa Direzione, conservato agli atti , è stato nominato   Responsabile Unico  

del   Procedimento  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto  il  F.S.T  Ing.  Dario  Marchi,   che  ha  già  reso  la  

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi  ai sensi dell’art.6 bis legge 241/90 ed ai sensi dell’art.  42 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)   di dare atto che la spesa di cui al punto 2 è stata ritenuta congrua dal Responsabile Unico del Procedimento ;

5) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs.  n. 50/2016, ad 

avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016  e  di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti 

requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla  

stipula del contratto;

6)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 41.951,53 al Capitolo 2517 “Acquisizione di servizi diversi 

– sicurezza aziendale” del bilancio 2021 CdC 800.629 – P.d.C. U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” IMP 

(2021/15757);

7)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempimenti relativi alla 

stipula  del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  

Amministrativi  e  Pianificazione  Opere  Pubbliche  la  registrazione  dell’atto  stesso  in  adempimento  alla  

comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

8)   di dare mandato alla Direzione Facility Management – Manutenzione per il pagamento, con atto di liquidazione 

digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando 

contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

9)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web istituzionale del  

Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 266/2005;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli  

artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore

Dott. Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-189.0.0.-308

AD OGGETTO 

Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Iontech Impianti S.r.l. 

a seguito di Trattativa Diretta su MEPA di CONSIP per l’incarico di FORNITURA DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO DEGLI 

IMPIANTI IDRICI E IDROCO-SANITARI DA EFFETTUARE PRESSO LE SEDI DI POLIZIA 

MUNICIPALE DEL COMUNE DI GENOVA. TRATTATIVA MEPA TD_1964836 - Euro 

34.386,50 oltre IVA al 22%.

CIG:  ZC53471C08

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 

Direzione Corpo di Polizia Locale 

Ufficio Amministrazione e Contabilità 
Via di Francia, 1 – 16149 Genova 

Tel. 0105577113/77892/77970/77913 

Email.: pmeconomato@comune.genova.it 

 
 

 

 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

 

 

Prot. n. 2021/214325                        Addì 14/06/2021 

 

 

OGGETTO: Atto datoriale per messa a disposizione fondi per implementazione sicurezza 

Sedi Polizia Locale.     

   

  

 

Al Direttore 

Direzione Facility Management 

Dott. Gianluigi Frongia 

 

S E D E  

 

 

 

                Con riferimento ai servizi di implementazione della sicurezza delle sedi della Poli-

zia Locale, si rende disponibile la somma di Euro 43.302,20 oneri fiscali inclusi, pari al tota-

le della spesa stimata, per i servizi sopraindicati. 

 

 I fondi necessari per la predisposizione degli atti conseguenti, trovano copertura al 

Capitolo 2517 del Bilancio 2021 “Acquisizione di servizi diversi – sicurezza aziendale” 

del Bilancio 2021 CdC. 800.629   PdC U.1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”   

     

 

 

 
                                                                                                         IL COMANDANTE  

                                                                                                     Dott. Gianluca Giurato  
                 (Lettera firmata digitalmente) 

 

 

 

 

 

GIURATO GIANLUCA
2021.06.15 14:33:26

CN=GIURATO GIANLUCA
C=IT
O=COMUNE DI GENOVA
2.5.4.97=VATIT-00856930102

RSA/2048 bits


